
 

CÔNG TY CỔ PHẦN HỒNG LAM XUÂN THÀNH 
------------ΩΩΩ------------ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT 

CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

CỦA DỰ ÁN ĐẦU TƯ “KHU DỊCH VỤ VÀ NHÀ NGHỈ XUÂN THÀNH” 

Địa điểm: Xã Xuân Thành, huyện Nghi Xuân, tỉnh Hà Tĩnh 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HÀ TĨNH, NĂM 2024 





Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án “Khu dịch vụ và nhà nghỉ Xuân Thành” 

 tại xã Xuân Thành, huyện Nghi Xuân, tỉnh Hà Tĩnh” 

Trang 1 
 

MỤC LỤC 

DANH MỤC CÁC CHỮ VIẾT TẮT ........................................................................... 6 

MỞ ĐẦU ......................................................................................................................... 7 
[...]
vào các trạm xử lý nước thải tập trung. 

- Nguồn số 2: Nước thải từ hoạt động nhà bếp, nhà ăn, rửa tay... được dẫn bằng 

ống PVC D300 vào bể tách dầu mỡ để tách dầu mỡ có lẫn trong nước thải. Sau đó, nước 

thải được thu gom vào đường ống PVC D300, dẫn về các trạm xử lý nước thải tập trung. 

 

 

 

  

Hình 3. 2. Mương thoát nước mưa 

Mương dẫn 

Nước mưa từ 

mái nhà 

Hố gas 

Nước mưa từ 

sân bãi đường 

nội bộ 

Khu vực tiếp nhận 

(Lạch Trộ Su và vùng 

biền ven bờ) 

Hình 3. 1. Sơ đồ thu gom và thoát nước mưa 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án “Khu dịch vụ và nhà nghỉ Xuân Thành” 

 tại xã Xuân Thành, huyện Nghi Xuân, tỉnh Hà Tĩnh” 

Trang 38 
 

b) Công trình thoát nước thải: 

Sơ đồ hệ thống thu gom và thoát nước thải của Dự án như sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

- Trạm XLNT số 1: Nước thải sau khi xử lý đạt quy chuẩn được dẫn vào đường 

ống uPVC D110, sau đó thoát ra hệ thống thoát nước chung D600 tại khu vực nằm dọc 

tuyến đường quy hoạch và thoát ra lạch Trộ Su bằng cống thoát bê tông cốt thép D1000. 

Chiều dài mương thoát nước chung dẫn nước thải ra nguồn tiếp nhận là 395m. 

- Trạm XLNT số 3, 4, 5: Nước thải xử lý đạt quy chuẩn tương ứng được dẫn vào 

đường ống uPVC D110, sau đó thoát ra hệ thống thoát nước chung của khu vực nằm 

dọc tuyến đường quy hoạch trong Khu du lịch Xuân Thành và thoát ra biển bằng cống 

thoát bê tông cốt thép D1000. Tổng chiều dài mương thoát chung dẫn nước thải ra nguồn 

tiếp nhận là 1.065m.  

- Trạm XLNT số 6: Nước thải xử lý đạt quy chuẩn được dẫn vào đường ống 

uPVC D110 dài 420m và thoát ra lạch Trộ Su. 

  

Nước tắm gặt, 

rửa tay chân,... 
(SH) 

Các Trạm xử 

lý nước thải 

tập trung 

Bể tự hoại 

Nguồn 

tiếp nhận 
Cống 

thoát, hố 

ga lắng 

Nước thải từ quá trình 

đào thải của con người 
(SH) 

Song chắn, 

tách dầu 

mỡ 

Hình 3. 3. Sơ đồ hệ thống thu gom nước thải 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án “Khu dịch vụ và nhà nghỉ Xuân Thành” 

 tại xã Xuân Thành, huyện Nghi Xuân, tỉnh Hà Tĩnh” 

Trang 39 
 

  

Hình 3. 4. Các trạm xử lý nước thải tập trung 

3.1.3. Xử lý nước thải 

3.1.3.1. Xử lý nước thải sinh hoạt (xử lý sơ bộ) 

a) Xử lý sơ bộ nước thải: 

(1) Nước thải sinh hoạt: 

- Để giảm thiểu bớt chất ô nhiễm trong nước thải nhằm tránh gây tắc cục bộ hệ 

thống đường ống dẫn và giảm chi phí vận hành hệ thống xử lý nước thải tập trung, tại 

các khu nhà sẽ lắp đặt các bể tự hoại cải tiến để xử lý sơ bộ nguồn nước thải sinh hoạt 

từ quá trình đào thải của con người. Cặn ở bể tự hoại định kỳ thuê đơn vị có chức năng 

sử dụng các phương tiện chuyên dụng hút và vận chuyển đi xử lý theo quy định. Nước 

sau quá trình xử lý ở bể tự hoại tiếp tục cho chảy chung vào hệ thống thoát nước từ quá 

trình rửa tay chân, vệ sinh cá nhân vào hệ thống thoát nước thải và dẫn về trạm xử lý 

nước thải tập trung. 

- Bể tự hoại cải tiến với các vách ngăn mỏng và ngăn lọc kỵ khí gọi tắt là bể 

BASTAF được thiết kế với thời gian lưu nước ít nhất 2 ngày, thay cho bể tự hoại truyền 

thống có kích thước tương tự và có hiệu suất xử lý đạt tới > 80% theo SS và COD đối 

với nước thải sinh hoạt (nước đen). 

- Cấu tạo: Bể tự hoại cải tiến Bastaf có 1 ngăn chứa và 4 ngăn có dòng chảy 

hướng từ dưới lên trên và ngăn lọc kỵ khí. 

 

Hình 3. 5. Sơ đồ bể tự hoại 3 ngăn xử lý nước thải sinh hoạt 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án “Khu dịch vụ và nhà nghỉ Xuân Thành” 

 tại xã Xuân Thành, huyện Nghi Xuân, tỉnh Hà Tĩnh” 

Trang 40 
 

- Nguyên tắc làm việc của bể Bastaf: nước thải được đưa vào ngăn thứ nhất của 

bể, có vai trò làm ngăn lắng - lên men kỵ khí, đồng thời điều hòa lưu lượng và nồng độ 

chất bẩn trong dòng nước thải. 

 (2) Nước thải từ hoạt động nhà bếp, nhà ăn, rửa tay: 

- Dòng thứ hai: Nước thải từ khu vực nhà bếp, nhà ăn, rửa tay được dẫn vào bể tách 

mỡ để tách dầu mỡ, sau đó đưa vào hệ thống các trạm xử lý nước thải tập trung để xử lý.  

 

Hình 3. 6. Nguyên lý cấu tạo của bể lắng kết hợp tách dầu mỡ, bọt nổi 

3.1.3.2. Xử lý nước thải tập trung 

* Thông số thiết kế: 

- Công suất thiết kế:  

+ Trạm xử lý nước thải số 1 (công suất 19m3/ngày đêm): Xử lý nước thải biệt thự 

liền kề K1/L1.01 đến K1L1.50. 

+ Trạm xử lý nước thải số 3 (công suất 147 m3/ngày đêm): Xử lý nước thải khu 

biệt thự liền kề K2L601 - K2L612, K2L701- K2L711, K2L801 - K2L812, K2L901 - 

K2L911, K2L1001- K2L1012, K2L1101 - K2L1112, K2L1201 - K2L1212, K2L1301 - 

K2L1212, K2L1301 - K2L1312, K3L1101 - K3L1119, K3L1201 - K3L1219, K3L1301 

- K3L1316, K3L1001 - K3L1027. 

+ Trạm xử lý nước thải số 4 (công suất 42 m3/ngày đêm): Xử lý nước thải khu 

biệt thự liền kề K1L2.01 - K1L2.23, K2L101 - K2L114, K2L201 - K2L212, K2L301 - 

K2L312, K2L401 - K2L412, K2L501 - K2L512. 

+ Trạm xử lý nước thải số 5 (công suất 153 m3/ngày đêm): Xử lý nước thải khu 

biệt thự liền kề K3L301 - K3L319, K3L401 - K3L418, K3L101 - K3L119, K3L201 - 

K3L218, K3L901 - K3L915, K3L801 - K3L816, K3L701 - K3L730, K3L501 - K3L514, 

K1L224 - K1L266. Xử lý nước thải trường học, trạm y tế, nhà giữ trẻ, dịch vụ công 

cộng và thương mại. 

+ Trạm xử lý nước thải số 6 (Công suất 70 m3): Xử lý nước thải biệt thự liền kề 

K1L311 - K1L386. 

- Tiêu chuẩn nước thải đầu ra sau khi xử lý:  

+ Các trạm XLNT số 1, 3, 4 , 6 xử lý nước thải sinh hoạt phát sinh từ các khu nhà 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án “Khu dịch vụ và nhà nghỉ Xuân Thành” 

 tại xã Xuân Thành, huyện Nghi Xuân, tỉnh Hà Tĩnh” 

Trang 41 
 

ở biệt thự liền kề. Nước thải sau xử lý phải đạt QCVN 14:2008/BTNMT - Quy chuẩn 

kỹ thuật Quốc gia về nước thải sinh hoạt, áp dụng cột B, hệ số K = 1 trước khi thải ra 

nguồn tiếp nhận. 

 + Trạm XLNT số 5 xử lý nước thải sinh hoạt và nước thải phát sinh từ trạm y tế. 

Nước thải sau xử lý phải đạt QCVN 28:2010/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia 

về nước thải y tế, áp dụng cột B, hệ số K = 1,2 trước khi thải ra nguồn tiếp nhận. 

- Công nghệ xử lý: Công nghệ xử lý nước thải là công nghệ Johkasou Nhật Bản 

với thiết bị hợp khối FPR, bao gồm các bước xử lý thiếu khí, hiếu khí, lắng và khử trùng 

nước thải. 

- Nguồn tiếp nhận nước thải:  

+ Trạm XLNT số 1: Nước thải sau khi xử lý đạt quy chuẩn được dẫn vào đường 

ống uPVC D110, sau đó thoát ra hệ thống thoát nước chung D600 tại khu vực nằm dọc 

tuyến đường quy hoạch và thoát ra lạch Trộ Su bằng cống thoát bê tông cốt thép D1000. 

Chiều dài mương thoát nước chung dẫn nước thải ra nguồn tiếp nhận là 395m. 

+ Trạm XLNT số 3, 4, 5: Nước thải xử lý đạt quy chuẩn tương ứng được dẫn vào 

đường ống uPVC D110, sau đó thoát ra hệ thống thoát nước chung của khu vực nằm 

dọc tuyến đường quy hoạch trong Khu du lịch Xuân Thành và thoát ra biển bằng cống 

thoát bê tông cốt thép D1000. Tổng chiều dài mương thoát chung dẫn nước thải ra nguồn 

tiếp nhận là 1.065m.  

+ Trạm XLNT số 6: Nước thải xử lý đạt quy chuẩn được dẫn vào đường ống 

uPVC D110 dài 420m và thoát ra lạch Trộ Su. 

- Đơn vị thiết kế:  

+ Trạm xử lý số 1, số 6: Công ty TNHH môi trường ASIA. 

+ Trạm số 3, 4, 5: Công ty cổ phần ứng dụng công nghệ môi trường Nước Việt. 

 - Đơn vị thẩm tra: Công ty TNHH thương mại và dịch vụ T&T Hà Nội và Công 

ty Cổ phần tư vấn xây dựng Bình An Phú. 

 - Đơn vị thi công:  

 + Trạm xử lý số 1, số 6: Công ty TNHH môi trường ASIA. 

 + Trạm số 3, 4, 5: Công ty TNHH môi trường Hà Tĩnh. 

  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án “Khu dịch vụ và nhà nghỉ Xuân Thành” 

 tại xã Xuân Thành, huyện Nghi Xuân, tỉnh Hà Tĩnh” 

Trang 42 
 

  

Hình 3. 7. Vị trí xả thải 

* Sơ đồ công nghệ xử lý như sau:  

Bể lắng  

Bể khử trùng 

Thải ra môi trường 

Clorin 

Nước thải  

Hố gom 

Bể điều hòa 

Bể  Anoxic 

Bể hiếu khí 
Máy thổi khí 

Bể chứa bùn 

Hình 3. 8. Sơ đồ hệ thống thu gom nước thải 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án “Khu dịch vụ và nhà nghỉ Xuân Thành” 

 tại xã Xuân Thành, huyện Nghi Xuân, tỉnh Hà Tĩnh” 

Trang 43 
 

* Thuyết minh quy trình công nghệ: 

- Hố gom:  

+ Số lượng: 01 bể/01 trạm xử lý. 

+ Nước thải từ bể tách dầu mỡ theo hệ thống thu gom nước thải dẫn vào bể gom 

nước thải. 

Nước thải sinh hoạt được thu gom và dẫn về bể thu nước thải, trước khi vào bể 

gom nước thải được tách mỡ, lược rác qua song chắn rác để loại bỏ cặn rắn, rác... có 

kích thước lớn hơn 8mm. 

Bể thu gom có chức năng tiếp nhận tất cả dòng nước thải của dự án và thông qua 

bơm vận chuyển nước vào bể điều hòa tiếp tục công đoạn xử lý phía sau. 

- Bể điều hòa: 

+ Số lượng: 01 bể/01 trạm xử lý. 

+ Là đơn vị dùng để khắc phục các vấn đề sinh ra do sự biến động về lưu lượng 

và tải lượng dòng vào, đảm bảo hiệu quả của các công trình xử lý sau, đảm bảo đầu ra 

sau xử lý, giảm chi phí và kích thước của các thiết bị sau này. 

+ Nguyên lý hoạt động của bể điều hòa xử lý nước thải: 

Trước hết chúng ta cần thực hiện xáo trộn và thổi khi cho bể điều hòa trong xử 

lý nước thải để tránh tình trạng lắng cặn. 

Sau đó, chúng ta sẽ tiến hành thổi khí để tránh nước thải bị lên men, gây mùi khó 

chịu. Tốc độ thổi khi sẽ là 10-15 lít khí/phút.m3. 

Tại bể điều hòa được bố trí đĩa khí để phân phối khí đều cho toàn bể. 

- Bể Anoxic: 

+ Số lượng: 01 ngăn bể/01 trạm xử lý. 

Trong xử lý nước thải, bể Anoxic là bề quan trọng trong quá trình xử lý amoni 

và nitơ trong nước thải bằng phương pháp sinh học. Công nghệ khử nitơ trong nước thải 

bằng phương pháp sinh học phổ biến nhất hiện nay là: Nitrat hóa và khứ Nitrat. 

Tại bể thiếu khí có bố trí máy khuấy trộn chìm hoạt động theo time thời gian theo 

chế độ chạy 1 tiếng nghỉ 1 tiếng. 

- Bể xử lý hiếu khí: 

+ Số lượng: 01 ngăn bể/01 trạm xử lý. 

+ Tại bể Aerotank, các chất ô nhiễm trong nước thải được xử lý bởi các tác nhân 

là bùn hoạt tính lơ lửng kết hợp chủng vi sinh phân lập Biobug AS, Biobug NH3 (gồm 

2 chủng VSV Nitrosomonas và Nitrobacter) thực hiện cơ chế oxy hóa hàm lượng tổng 

nitơ thành gốc đơn giản Nitric và nitrat)) và dưỡng chất Biobug MN và được cấp khí từ 

máy thổi khí thông qua hệ thống phân phối khí dạng bọt mịn được lắp đặt dưới đáy bể, 

cung cấp Oxy cần thiết cho quá trình cũng như khuấy trộn tăng khả năng tiếp xúc giữa 

Vi sinh vật với chất ô nhiễm. Do có dòng tuần hoàn bùn nồng độ cao từ bể MBR, nên 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án “Khu dịch vụ và nhà nghỉ Xuân Thành” 

 tại xã Xuân Thành, huyện Nghi Xuân, tỉnh Hà Tĩnh” 

Trang 44 
 

hàm lượng MLSS duy trì trong bể Aerotank rất cao (3000-10000 mg/l) nên hiệu quả xử 

lý COD, BOD và Nitơ của bể Aerotank có thể đạt được 80 - 90% so với hàm lượng đầu 

vào. Sau khi đã được xử lý sinh học, dòng thải với nồng độ vi sinh cao chảy bể lắng và 

tiếp tục lắng cơ học kết hợp tạo bông, keo tụ. 

- Bể lắng: 

+ Số lượng: 01 ngăn bể/01 trạm xử lý. 

+ Bể lắng có chức năng giữ lại các tạp chất lắng và tạp chất nổi chứa trong nước 

thải. Nhờ tác động của trọng lực mà bùn và nước sẽ được tách lớp, bùn nặng hơn lắng 

xuống dưới đáy bể, nước nhẹ hơn sẽ ở trên chảy tràn qua tấm chảy tràn sau đó được dẫn 

đi xử lý ở công đoạn tiếp theo 

- Bể khử trùng: 

+ Sổ lượng: 01 ngăn bề. 

Nước từ bề lắng sẽ qua bể trung gian tại đây nước thải sẽ được châm hóa chất 

khử trùng và được lọc qua bình lọc áp lực trước khí ra môi trường. 

- Bể chứa bùn: 

+ Số lượng: 01 ngăn bể 

Có tác dụng chứa bùn từ quá trình xử lý nước thải; 

Nước thải từ bể chứa bùn sẽ chảy tràn lại bể điều hòa; 

Định kỳ 1 năm phải hút bỏ bùn lắng tại bể chứa bùn. 

- Nước thải sau xử lý đạt quy chuẩn QCVN 14:2008/BTNMT, cột B, hệ số K=1 

đối với trạm XLNT số 1, 3, 4, 6 và đạt QCVN 28:2010/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật 

Quốc gia về nước thải y tế, cột B, K=1,2 đối với trạm XLNT số 5 được thải ra hệ thống 

thoát nước chung của khu vực và thoát ra nguồn tiếp nhận là vùng biển ven bờ xã Cổ 

Đạm, huyện Nghi Xuân, tỉnh Hà Tĩnh. 

Bảng 3. 2. Các hạng mục công trình của trạm xử lý nước thải 

TT Tên công trình 
Số 

lượng 

Diện tích 

(m2) 

Thể tích 

(m3) 

Kích thước axbxh (m) Thời gian 

lưu (giờ) a b c 

Trạm xử lý 1 (CS: 19m3/ngày đêm) 

1 
Bể gom và tách 

dầu 
1 1,08 1,62 1,04 1,04 1,50 2.0 

2 Bể điều hòa 1 3,15 8,83 1,42 2,22 2,80 11.1 

3 Bể thiếu khí 1 1,85 5,19 1,22 1,52 2,80 6.5 

4 Bể hiếu khí 1 3,37 9,45 1,52 2,22 2,80 11.9 

5 Bể lắng 1 1,22 3,42 1,00 1,22 2,80 4.3 

6 Bể khử trùng 1 0,80 2,24 0,80 1,00 2,80 2.8 

7 Bể chứa bùn 1 1,22 3,40 0,80 1,52 2,80 - 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án “Khu dịch vụ và nhà nghỉ Xuân Thành” 

 tại xã Xuân Thành, huyện Nghi Xuân, tỉnh Hà Tĩnh” 

Trang 45 
 

Trạm xử lý 3 (CS: 42m3/ngày đêm) 

1 Bể tách dầu 3 7,50 14,72 2,50 3,00 composite 8.4 

2 Bể điều hòa 1 8,75 17,17 2,50 3,50 composite 9.8 

3 Bể thiếu khí 1 3,75 7,36 2,50 1,50 composite 4.2 

4 Bể hiếu khí 1 7,50 14,72 2,50 3,00 composite 8.4 

5 Bể lắng 1 3,75 7,36 2,50 1,50 composite 4.2 

6 Bể khử trùng 1 2,50 4,91 2,50 1,00 composite 2.8 

Trạm xử lý 4 (CS: 147m3/ngày đêm) 

1 Bể tách dầu 3 6,55 16,38 2,56 2,56 2,50 2.7 

2 Bể gom 1 5,12 12,80 2,00 2,56 2,50 2.1 

3 Bể điều hòa 1 12,80 32,00 2,56 5,00 2,50 5.2 

4 Bể thiếu khí 1 12,50 24,53 2,50 5,00 composite 4.0 

5 Bể hiếu khí 2 27,50 53,97 2,50 11,00 composite 8.8 

6 Bể lắng 1 10,00 19,63 2,50 4,00 composite 3.2 

7 Bể khử trùng 1 2,50 4,91 2,50 1,00 composite 0.8 

8 Bể chứa bùn 1 2,50 4,91 2,50 1,00 composite - 

Trạm xử lý 5 (CS: 153m3/ngày đêm) 

1 Bể tách dầu 3 6,55 16,38 2,56 2,56 2,50 2.5 

2 Bể gom 1 5,12 12,80 2,00 2,56 2,50 2.0 

3 Bể điều hòa 1 12,80 32,00 2,56 5,00 2,50 5.0 

4 Bể thiếu khí 1 12,50 24,53 2,50 5,00 composite 3.9 

5 Bể hiếu khí 2 27,50 53,97 2,50 11,00 composite 8.5 

6 Bể lắng 1 10,00 19,63 2,50 4,00 composite 3.0 

7 Bể khử trùng 1 2,50 4,91 2,50 1,00 composite 0.8 

8 Bể chứa bùn 1 2,50 4,91 2,50 1,00 composite - 

Trạm xử lý 6 (CS: 70m3/ngày đêm) 

1 
Bể gom và tách 

dầu 
1 2,31 2,31 1,24 1,24 1,50 0.8 

2 Bể điều hòa 1 19,91 19,91 2,02 3,52 2,80 6.8 

3 Bể thiếu khí 1 13,61 13,61 1,62 3,00 2,80 4.7 

4 Bể hiếu khí 1 29,57 29,57 3,00 3,52 2,80 10.2 

5 Bể lắng 1 7,14 7,14 1,50 1,70 2,80 2.4 

6 Bể khử trùng 1 4,45 4,45 1,06 1,50 2,80 1.5 

7 Bể chứa bùn 1 7,69 7,69 0,78 3,52 2,80 - 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án “Khu dịch vụ và nhà nghỉ Xuân Thành” 

 tại xã Xuân Thành, huyện Nghi Xuân, tỉnh Hà Tĩnh” 

Trang 46 
 

(Nguồn: Bản vẽ hoàn công) 

Bảng 3. 3. Các thiết bị sử dụng trong hệ thống xử lý nước thải 

TT Thiết bị chính Xuất xứ ĐVT Số lượng 

1 

Bơm chìm hố gom công suất 

1HP/0.75Kw (02 cái chạy 01 cái dự 

phòng) 

Japan Bộ 05 

2 Phao báo mực nước Italia Cái 05 

3 Bơm bể điều hòa Taiwan Cái  05 

4 Phao báo mực nước Italia Cái 05 

5 Phao báo mực nước Italia Cái 05 

6 
Hệ thống khuấy trộn chìm công suất 

0.75 KW. 
Taiwan Bộ 10 

7 

Máy thổi khí: 

- Cột áp: 3m. 

- Điện áp 3 pha 380v, 50-60HZ. 

- Động cơ: 4Kw. 

- Cấp độ bảo vệ: IP 55. 

- Cấp cách điện: Class F. 

- Phụ kiện bao gồm:  

Taiwan Bộ 10 

8 

Hệ thống phối khí bể hiếu khí: 

- Lưu lượng:  -9,5m3/h. 

- Diện tích hoạt động: 0.038m2. 

- Đường kính: 270mm. 

- Vật liệu màng: EPDM và Polymer 

cao cấp. 

 Hệ 05 

9 

Hệ thống châm hóa chất:  

- Lưu lượng 100 lít/h 

- Áp suất: 0.35 kg/cm2 

- Công suất : 45 W 

- Điện 1 pha 220v. 50-60Hz 

Italia/USA Bộ 10 

10 

Hệ chứa pha hóa chất - PEDT: 

- Vật liệu nhựa PE 

- Thể tích : 1000L 

- Hãng sx: Tân Á Đại Thành 

Việt Nam Hệ 10 

11 

Hệ thống bơm tuần hoàn bùn: 

- Công suất :1HP /0.4 KW 

- Đường kính họng xả: 50mm/ 2 inches 

- Điện áp: 380V 

- Hãng sản xuất Tsurumi. 

Việt Nam Bộ 10 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án “Khu dịch vụ và nhà nghỉ Xuân Thành” 

 tại xã Xuân Thành, huyện Nghi Xuân, tỉnh Hà Tĩnh” 

Trang 47 
 

TT Thiết bị chính Xuất xứ ĐVT Số lượng 

12 

Giá thể vì sinh hiểu khí MBBR: 

- Kích thước D x H -25 x 10 mm, 

- Thời gian sử dụng 5 - 10 năm 

- Nhựa đặc biệt, màng bám dính 

- Thể tích 5m3, 1m3 có khối lượng 90-

100 kg 

Việt Nam Hệ 05 

13 Phao báo mực nước Italia Hệ 01 

14 

Vỏ tủ điện kích thước: 

- Thiết bị điều khiến đồng ngắt: LS Hàn 

Quốc, Khởi động từ, aptomat, rơ le 

nhiệt, Vôn kế, Am pe kể 

- Thiết bị bảo vệ mất pha, ra le thời gian 

- Đèn báo tín hiệu, công tắc điều khiển 

Việt Nam Cái 05 

15 Điện động lực trong hệ thống Việt Nam Bộ 05 

- Xử lý nước từ bể bơi: 

Hệ thống xử lý nước hồ bơi được thiết kế là hệ thống xử lý nước tuần hoàn, công 

nghệ truyền thống gồm bể cân bằng, bồn lọc cát, bơm lọc và hệ thống khử trùng clorine 

và cân bằng PH. Nguyên lý chung của hệ thống này là nước bẩn trong bể sẽ được hút 

qua các cửa hút mặt bể (skimmer) và các cửa hút đáy rồi sau đó được chuyển qua hệ 

thống dẫn nước tới phòng kỹ thuật. Nước được lọc qua hệ thống bình lọc cát, sỏi hay các 

vật liệu lọc khác nhờ các bơm lọc nước. Tiếp đó nước được dẫn qua hệ thống khử trùng Clo 

và cân bằng PH, và sau đó trở về bể qua hệ thống ống và cửa trả gắn tại thành bể. 

Bể cân bằng có tác dụng thu lượng nước tràn từ mương tràn của hồ bơi & bổ sung 

lượng nước thất thoát cho hồ bơi trong quá trình vận hành (do bay hơi, người tắm mang 

đi,…). Bồn lọc cát giữ lại các chất cặn bẩn, cặn lơ lửng, vi sinh vật lớn trong quá trình 

sử dụng hồ bơi. Định kỳ bồn lọc cát sẽ được vệ sinh, súc rửa và thay thế cát để đảm bảo 

tác dụng lọc. Hệ thống khử trùng Clo & cân bằng PH được thiết kế để xử lý các vi sinh 

vật còn sót lại sau quá trình lọc cát, khử rong rêu tảo, thực vật có trong nước & đảm bảo 

nồng độ pH của nước hồ bơi ở mức cho phép theo yêu cầu. 

 

 

 

 

 

 

Bể bơi 

Bơm Lọc thô (cát, 

lọc áp lực) 

Lọc tinh  

Khử trùng (thường bằng 

Ozon hoặc Clo) 

Bơm 

Bể chứa cặn 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án “Khu dịch vụ và nhà nghỉ Xuân Thành” 

 tại xã Xuân Thành, huyện Nghi Xuân, tỉnh Hà Tĩnh” 

Trang 48 
 

 

 

- Ngoài ra, để nước hồ bơi luôn trong sạch thì hàng ngày phải hút cặn đáy hồ, cọ 

rửa thành hồ để ngăn ngừa sự phát triển của rong rêu, nấm mốc, tiến hành vớt rác bề 

mặt hồ. 

+ Kiểm tra nước hồ bơi bằng thiết bị thử nước 4 trong 1 để kiểm tra liều lượng 

Clo và độ pH, Clo không nên thấp hơn 1.0ppm nếu không sẽ không đạt hiệu quả trong 

việc diệt tảo và vi khuẩn có hại. Độ pH của hồ bơi cần giữ ổn định ở khoảng 7,2-7,6. 

+ Sử dụng hóa chất xử lý hồ bơi: 

Sử dụng hóa chất hồ bơi điều cần phải quan tâm là sau khi xử lý hóa chất phải có 

1 khoảng thời gian 3 - 6 giờ mới được sử dụng. Xử lý các loại hóa chất khác nhau phải 

cách nhau một khoảng thời gian 2 - 4 giờ, vì cần phải có thời gian khuếch tán trong nước 

và tránh tác dụng phụ lẫn nhau gây nên sự giảm hiệu quả của loại hóa chất đó. 

 Đảm bảo an toàn lao động cho người xử lý hóa chất (đeo bao tay, khẩu trang, 

mắt kính). 

Một số hoá chất sử dụng tại bể bơi là: Chlorine 90%, pool clear, PAC, Soda,.. 

Bảng 3. 4. Các thiết bị sử dụng trong hệ thống xử lý nước bể bơi 

TT Thiết bị chính Số lượng Vị trí 

1 Máy bơm lọc 5,7Hp 07 Phòng kỹ thuật hồ bơi 

2 Bình lọc SM1200  07 Phòng kỹ thuật hồ bơi 

3 Bồn chứa hoá chất 1 Phòng kỹ thuật hồ bơi 

4 Bơm định lượng hoá chất 1 Phòng kỹ thuật hồ bơi 

3.1.3.3. Quy trình vận hành hệ thống xử lý nước thải 

Trước lúc vào vận hành hệ thống, người vận hành phải thực hiện các quy định 

sau: 

- Phải hiểu rõ các nguyên lý hoạt động của từng thiết bị trong hệ thống và của 

toàn bộ hệ thống.  

- Kiểm tra toàn bộ thiết bị máy móc và vị  trí các van đúng trạng thái hoạt động. 

- Kiểm tra hệ thống điện. 

- Người vận hành không trong tình trạnh say bia, rượu, không dùng chất kích 

thích. 

(1): Quy trình sửa chữa bơm chìm: 

B1: Ngắt toàn bộ hệ thống tủ điều điều khiển. 

B2: Tháo rắc co bơm chìm. 

B3: Tháo tacke để mở xích và kéo bơm lên, kiểm tra xem có các vật thể như rác 

dính vào buồng bơm, nếu như không có mà bơm không chạy cần báo đơn vị thi công bố 

trí người kiểm tra. 

Hình 3. 9. Sơ đồ công nghệ xử lý nước bể bơi 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án “Khu dịch vụ và nhà nghỉ Xuân Thành” 

 tại xã Xuân Thành, huyện Nghi Xuân, tỉnh Hà Tĩnh” 

Trang 49 
 

(2): Quy trình sửa chữa máy thồi khí: 